

2023

POLITICAL SCIENCE — HONOURS

Paper : DSE-B-4

(Human Rights in a Comparative Perspective)

Full Marks : 65

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও (প্রতিটি একটি বাক্য) :

১×১৫

- (ক) মানবাধিকার সম্পর্কিত সার্বজনীন ঘোষণা কবে গৃহীত হয়?
- (খ) প্রথম প্রজন্মের মানবাধিকার সম্পর্কিত একটি আইন উল্লেখ করো।
- (গ) প্রজাতন্ত্রী দক্ষিণ আফ্রিকার সংবিধানে অধিকারের সনদ (বিল অফ রাইটস) কী?
- (ঘ) ভারতে মানবাধিকার সুরক্ষা আইন কোন্ সালে গৃহীত হয়?
- (ঙ) 'হেফাজতি অত্যাচার' কী?
- (চ) 'নজরদারি' কেন মানবাধিকার চর্চার একটি বিষয়?
- (ছ) গণপ্রজাতন্ত্রী চীনে সেন্সরশিপের অন্তর্ভুক্ত দুটি সামাজিক গণমাধ্যমের নাম উল্লেখ করো।
- (জ) ICESCR-এর পুরো কথাটি কী?
- (ঝ) আবু গ্রাহিব কেন মানবাধিকার চর্চায় গুরুত্বপূর্ণ?
- (ঞ) সম্মানরক্ষার্থে হত্যা (অনার কিলিং) কী?
- (ট) চতুর্থ প্রজন্মের মানবাধিকার কাকে বলে?
- (ঠ) কোন্ সালে অস্ট্রেলিয়ার আদিবাসীদের অধিকার আনুষ্ঠানিকভাবে স্বীকৃতি পায়?
- (ড) ভারতের সামাজিক কাঠামোতে 'অস্পৃশ্যতা' কী?
- (ঢ) 'CBFC'-র পুরো কথাটি কী?
- (ণ) POTA কত সালে ভারতে গৃহীত হয়?

মডিউল - ১

২। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) মানবাধিকার বলতে কী বোঝো? মানবাধিকারের গুরুত্ব ব্যাখ্যা করো। ৪+৬
- (খ) ভারত ও মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের মানবাধিকার লঙ্ঘনে রাষ্ট্রীয় 'অত্যাচার'-এর রূপগুলি ব্যাখ্যা করো। ১০

Please Turn Over

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (প্রতিটি ৫০০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) ভারত ও গণপ্রজাতন্ত্রী চীনে নজরদারির বিভিন্ন মাধ্যমগুলি কী কী? 'কাশ্মীর' ও 'তাইওয়ান' কি যথাক্রমে ভারত ও গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের রাজনৈতিক চর্চায় 'সেনসরভুক্ত বিষয়'? উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ৮+৭
- (খ) ভারত ও মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের সম্মতবাদ বিরোধী উল্লেখযোগ্য আইনগুলি কী কী? এই আইনগুলির নিরিখে ভারত ও মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের সংখ্যালঘু নাগরিকদের 'নিরাপত্তা'র বিষয়টি আলোচনা করো। ১৫

মডিউল - ২

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) ভারতে আদিবাসীদের মানবাধিকারের ওপর যে-কোনো দুটি উন্নয়নমূলক প্রকল্পের প্রভাব উদাহরণসহ আলোচনা করো। ৫+৫
- (খ) তুমি কি মনে করো দক্ষিণ আফ্রিকার 'বর্ণবৈষম্য' এবং ভারতে 'জাতপাত' কাঠামোগত প্রেক্ষিতে মানবাধিকার লঙ্ঘন করছে? যুক্তি দাও। ১০

৫। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (প্রতিটি ৫০০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) অস্ট্রেলিয়ার আদিবাসীদের জমির অধিকারগুলি কীভাবে লঙ্ঘিত হচ্ছে তা আলোচনা করো। ১৫
- (খ) ভারত এবং পাকিস্তানে 'লিঙ্গভিত্তিক হিংসা'র কারণগুলি চিহ্নিত করো এবং মানবাধিকার লঙ্ঘনের প্রেক্ষিতে সেগুলি বিশ্লেষণ করো। ১০+৫

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer the following questions (each in a *single* sentence) :

1×15

- When was the Universal Declaration of Human Rights adopted?
- Mention one law relating to the First Generation of human rights.
- What is the Bill of Rights in the Constitution of Republic of South Africa?
- In which year was the Protection of Human Rights Act adopted in India?
- What is 'custodial torture'?
- Why is 'surveillance' a subject of the study of human rights?
- Mention two social media under censorship in the people's Republic of China.
- What is the full form of ICESCR?
- Why is Abu Ghraib important in the study of human rights?
- What is 'honour killing'?
- What is known as the Fourth Generation human rights?
- In which year the rights of the Australian aboriginals received formal recognition?

- (m) What is 'untouchability' in the Indian social structure?
- (n) What's the full form of CBFC?
- (o) When was the POTA adopted in India?

Module - 1

2. Answer **any one** question (within **100** words) :
- (a) What do you mean by human rights? Explain the importance of human rights. 4+6
 - (b) Explain different types of State 'tortures' violating human rights in India and USA. 10
3. Answer **any one** question (within **500** words) :
- (a) What are the different tools of surveillance in India and PRC? Are 'Kashmir' and 'Taiwan' respectively in India and PRC 'censored topics' of discussion? Give reasons for your answer. 8+7
 - (b) What are the significant anti-terrorist acts in India and USA? In the context of these acts discuss the issue of 'security' of minority citizens in India and USA. 15

Module - 2

4. Answer **any one** question (within **100** words) :
- (a) Discuss, with example, the impact of any two development projects on human rights of Adivasis in India. 5+5
 - (b) Do you think that 'racism' in South Africa and 'caste system' in India violate human rights in the structural context? Give reason. 10
5. Answer **any one** question (within **500** words) :
- (a) Discuss how the land rights of the aboriginals in Australia are violated. 15
 - (b) Identify the reasons for gender-based violence in India and Pakistan and analyse them in the context of violation of human rights. 10+5
-